3. Item, quod sit dissoluble, probatur ex parte ejus cui fit, et modi faciendi, et per quem. Ex parte ejus cui fit, quia talia maleficia flunt per diabolica commercia, quæ non habent posse super viros sanctos, quia ipsi sunt triumphatores diaboli: ergo solum super peccatores: sed iste potest desinere esse peccator: ergo, etc. Ex parte modi quo

fit, quia omnis res, ut dicit Chrysostomus, per easdem res destruitur, per quas componiuntur: ergo si hoc factum est per maleficium vel maleficia, ergo per illud vel illa potest destrui. Ex parte ejus, per quem fit, quia per diabolum: sed virtus diaboli expellitur ab homine per exorcismos, etiam quando obsidet corpora: ergo videtur quod similiter quantum ad effectum maleficii.

4. Item videtur quod ista maleficia nullius vigoris sint, quia quia ratione habent effectum in actum illum, eadem ratione in actum omnem: ergo si per maleficia possent impeditre coitum, ita possent commixtionem et gressum, et sic perimere totum mundum per suum sortilegium: quod credere est sa-crilegium.

5. Item, si maleficium impedit, aut debilitando vim generativam, aut auferendo facultatem exeundi in actum: si primo modo, ergo cum illa vis æqualiter se habeat ad omnes, si impedit coitum quantum ad unam, impedit quantum ad omnes: si ergo non impedit quantum ad nullam: et ita nihil videatur dicere, quod possit cognoscere alias mulieres, et non suam. Similiter argue de secundo modo, scilicet auferendo facultatem exeundi in actum.

#### CONCLUSIO.

*Impotens coeundi per maleficium, matrimonium impedit, si præcedat contractum; secus, si sequatur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui dixerunt, quod maleficium nihil erat in mundo, nec alienus vis, nisi in sola aestimatione hominum, qui multos naturales defectus attribuunt maleficiis dæmonum propter defectum fidei. Sed ista positio derogat juri, et derogat opinioni vulgi, et quod majus est, experimento: et ideo non habet stabilitatem. Fuerunt et alii qui dixerunt, quod maleficium impedit coitum ad tempus; sed tamen nullum est perpetuum, quia quodlibet dissolvi potest vel per diabolum, vel per male-

*Opin. 1.*

*Improb.*

*Opin. 2.*

ficium, vel per divinum auxilium : et dixerunt illud capitulum primo propositum abrogatum. Sed certe adhuc istud est contra experimentum, et contra jus novum, quia decretalis Honorii præcipit in talibus fieri divortium, cum experientia probatum sit multos habitasse simul per longum tempus, et adhibuisse operam magnam, et quæsisse multa remedia, et nihil omnino valuisse : et ideo per experientiam conjicit Ecclesia tale maleficium aliquando esse perpetuum. Rursum, quia multi sunt qui remedium inveniunt, conjicit non semper esse perpetuum : et ideo hoc maleficium aliquando impedit, aliquando non. Et ideo secundum communem doctorum opinionem distinguendum est, quod impotentia coeundi accidentalis, quæ venit per maleficium, aut est temporalis, aut perpetua. Si temporalis, non impedit; tunc autem præsumitur esse temporalis, quando infra spatum trium annorum cohabitantes, et quam possunt operam dantes, sive per ecclesiastica sacramenta, sive per alia remedia sanari possunt. Si autem non sanantur alicui remedio, ex tunc præsumitur esse perpetua. Hæc autem impotentia perpetua aut præcedit legitimam contractionem matrimonii, aut sequitur : si præcedit, facit personam illegitimam, ita quod impedit contrahendum, et dirimit jam contractum; si sequitur, non impedit, sicut etiam de seculis dicitur, causa xxxii, qu. 7, ubi tale capitulum inscribitur, et in littera ponitur: « Illi qui matrimonium sani contraxerunt, et uni ex duobus aut amentia, aut furor, aut aliqua infirmitas accedit, ob hanc causam conjugia talium solvi non possunt. » Similiter intelligendum de his qui ab adversariis excæcantur, aut membris truncantur, aut a barbaris secti sunt. Et sic concedendum, quod sicut seccio quæ reddit impotentem ad coitum, facit personam illegitimam, si præcedat contractionem, non facit si sequatur, quia matrimonium non potest solvi nisi per mortem vel spiritualem, vel carnalem. Unde, *Extra*, de con-

ver. conjugatorum, *Ex parte tua*, ubi dicitur: « Ex quo matrimonium inter legitimas personas per verba de præsenti contrahitur, in nullo potest casu dissolvi, ut vivente reliquo alter possit ad secunda vota transire. » Si igitur sequatur contractionem, non impedit; si vero præcedit, impedit, si sit perpetuum. Dupliciter autem fit maleficium perpetuum : aut respectu omnis mulieris, et sic reddit inhabilem ad omnem; aut respectu uxoris : et sic reddit inhabilem ad illam, sed non ad omnes : et tunc tales separari secundum jura possunt, et aliis copulari : non sic est de frigidis, quia si copulantur alii, seit Ecclesia se esse deceptam, et ideo retractat divortii sententiam. Concedenda sunt igitur rationes ostendentes, quod maleficium præstat impedimentum matrimonio.

1. Ad illud ergo, quod objicitur, quod potentius est Dei beneficium, dicendum quod verum est quoad id contra quod ordinatur, ut matrimonium, quam morbus concupiscentiae : quia morbus non vitiat matrimonium, sed matrimonium excusat vitium. Sed matrimonium non est ordinatum ad restituendam potentiam coeundi; et ideo maleficium nou vincit, nec expellit : nec ex hoc sequitur, quod maleficium sit potentius.

2. Ad illud quod objicitur, quod dissolvi potest per causam, etc., dicendum quod omne tale maleficium dissolvi potest per Deum, dissolvi etiam potest per diabolum ; sed non omne dissolvi potest per maleficium, vel humanum consilium : quia malefici, sicut per confessionem eorum scitur, aliqua maleficia sciunt facere, quæ ipsi ad pœnitentiam conversi non possunt destruere, nec homines sciunt consilium adhibere, propter hoc quod industria diabolica superexcellit humanam. Et quoniam humanum consilium deficit, et Deus propter meritum peccati præteriti frequenter non exaudit, et diabolus ad hoc non debet invocari, nec ejus patrocinium implorari, hinc est quod tale maleficium dicitur esse perpetuum.

3. Ad illud ergo quod objicitur de culpa,

dicendum quod non semper remotio poenae sequitur remotionem culpe. Et similiter ex parte facientis multa possunt destrui, quae non possunt construi. Et similiter ex parte exorcismi : non enim semper habet efficaciam in expulsionem diaboli, permittente justo iudicio Dei.

4. Ad illud quod objicitur, quod nullum maleficium auferit potentiam comedendi, dicendum quod sicut diabolo permissa est a Deo potestas super serpentes magis, quam super alia animalia in prioris facti memoriam, unde plus per incantationes serpentes, quam aves capiuntur; sic quia actus ille vitiosus est, et quodam modo foetens, et ut plurimum conjunguntur homines ad illum actum libidinose, ideo diabolus plus habet ibi posse, et plus ei permittitur : et hoc probatur exemplo Scripturæ, et auctoritate, quoniam dicitur<sup>1</sup> quod dæmonium, nouine Asmodæus, septem viros in lecto interfecit, non in convivio.

5. Ad illud quod ultimo objicitur, quod æqualiter se habet vis illa ad omnes, dicendum breviter, quod verum est : et si impediretur naturali impedimento, æqualiter impeditur quantum ad omnes : sed quia dæmoniaco ministerio impeditur qui assistit, et se objicit secundum petitionem sortilegiæ mulieris, impetrante hoc merito infidelitatis, sicut fides impetrat, ut Deus assistat ad facienda miracula : sic cum sortiaria respectu personæ determinatæ facit sortilegium, quia diabolus in actu illo præsto est, et non in aliis, et tunc vel propria virtute, vel per herbam, vel lapidem, vel naturam occultam, vim impedit, ne in actum exeat, non respectu alterius mulieris, quia ad hoc invitatus non fuit, aut quia Dominus non permittit, occultum enim Dei iudicium hic latet, sicut patet in uxore Tobiae.

### ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, queritur de defectu, sive impedi-

mento, qui venit ex parte liberi arbitrii; et circa hoc duo queruntur : primo queritur de perversitate rationis, quæ est in furiosis; secundo, de subversione voluntatis in incestuosis.

### QUESTIO I.

#### *An furia impedit matrimonium?*

Utrum furia impedit matrimonium; et videtur quod sic, quia matrimonium est fundatum consentientium, et consensus est ratione utentium : sed furiosi non utuntur ratione : ergo, etc.

Item plus tollit consensum stultitia, quam error : sed error impedit matrimonium : ergo multo magis furia.

Item furiosus non potest stare in iudicio, nec testificari : ergo nec contractum facere : sed plus est contractum facere ratione sui corporis, quam rerum : ergo si matrimonium est contractus respectu proprii corporis : patet, etc.

Item furiosus non meretur, nec demeretur : sed omnis qui suscipit sacramentum, suscipit ad meritum, vel demeritum, vel dignæ, vel indigne : ergo furiosus non potest suscipere sacramentum, et sic nec matrimonium.

Contra : 1. Matrimonium est ad procreandam prolem ad cultum Dei : ergo qui potest <sup>ad opp.</sup> hoc facere, potest matrimonium contrahere : sed furiosus potest generare : ergo potest matrimonium contrahere.

2. Item furia provenit accidentaliter : sed matrimonium est vinculum insolubile: ergo furia non impedit matrimonium.

3. Item (a) a furia potest quis liberari, et nemo potest scire, utrum sit perpetua : sed impotentia coenclii non impedit nisi sit perpetua secundum veritatem, vel probabiliter conjiciatur : ergo, etc.

<sup>1</sup> Tob., iii, 8. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXVIII, art. 3; Richardus, IV *Sent.*, dist. XXXIV, art. 4, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*, dis. XXXIV, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. vi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. vi.

(a) *Ad add.* si.

4. Item furiosus potest baptizari, et recipit sacramentum baptismi : ergo consimili ratione potest matrimonium contrahere.

## CONCLUSIO.

*Furia concomitans, et removens potestatem consentiendi, impedit matrimonium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod circa hoc distinguendum est, quia furia aut concowitzatur, aut precedit, aut sequitur. Si concowitzatur, tunc quia furiosus non habet potestatem consentiendi, impedit matrimonium, et nullum est. Si autem precedit, et ille habet lucida intervalla, vel sequitur, matrimonium non impedit. Rationes ergo probantes quod impedit, procedunt ea via, qua furia est tempore consensus, et secundum actum. Si vero non esset actu furiosus, sed habitu, etiamsi haberet lucidum intervallum, non deberet contrahere propter periculum, quia talis prolem nescit educare, nec cum uxore debite cohabitare : tamen si contraheret, contractum esset.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium, quod potest procreare prolem, dicendum quod secundum statum furiae non potest, quia nescit quis sit Dei cultus, et quia nescit etiam filios educare. Præterea, si hoc posset, non sequeretur, quia hoc non dicit totum esse matrimonii.

2. Ad illud quod objicitur, quod accidentaliter venit et recedit, dicendum, quod si matrimonium sit contractum per furiam, non tamen solvit, sed impediri potest ut non contrahatur : et si etiam contrahatur, nihil fit, nisi postmodum consentiat cum habuit intervalla lucida.

3. Ad illud quod objicitur, quod potest liberari a furia, dicendum quod non est simile de furia, et de potentia coeundi, quia furia impedit ratione consensus ; et consensus est in uno actu, et in modico tempore ; et ideo

si tunc sit furia, cum tollat consensum, impedit matrimonium. Sed potentia coeundi est contra matrimonii usum, non contra consensum : et quia usus totum tempus vi-  
tae concernit, ideo non est impedimentum, nisi protendatur per totam vitam.

4. Ad illud quod objicitur de baptismo, dicendum quod non est simile, quia baptis-  
mum est sacramentum contra originale : quod quia per alium contractum est, sufficit alienus consensus, nec oportet intervenire proprium : non sic in proposito, imo oportet quod contrahens consentiat.

## QUÆSTIO II.

*An cognoscens sororem uxoris possit contrahere matrimonium<sup>1</sup>.*

De perversione voluntatis in incestuosis, <sup>Ad opp.</sup> ut puta cum quis jacet cum uxoris sorore : Quæritur ergo utrum tale crimen impedit matrimonium, et faciat personam illegitimam. Et quod sic. videtur I. per auctoritates, quas adducit Magister in littera.

2. Item hoc ipsum probatur ratione, quia in quo quis peccat, in hoc torquendus est : sed incestus iste fuit contra bonum matrimonii : ergo in eo debet puniri.

3. Item affinitas contrahitur in copula carnali : sed affinitas impedit matrimonium contrahendum, et dirinit jam contractum, sicut et consanguinitas, vel cognatio : ergo si factus est affinis uxori, non jam manet matrimonium.

4. Item, quod saltem non debeat reddere debitum, videtur : quia quicumque coit cum consanguinea, vel affine, peccat mortaliter : sed nullus tenetur peccare mortaliter : ergo non tenetur reddere debitum.

Contra : Uxor non debet puniri in pec- <sup>Fundam.</sup> cato vini : ergo non privatur viro : et si hoc, ergo iste est vir, et potest ab eo petere debitu : ergo si manet vineulum relationis in

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. lxviii, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. xxxiv, art. 4, q. ii; Guil. Altisiod., IV *Sent.*, tract. ix, c. vii, q. x; Thom.

Argent., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. i, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. vi; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxxiv, q. vii.

utroque extremo , ergo ista est uxor , et ille vir.

Item , quod mortua uxore possit contrahere cum alia , videtur : quia omne crimen potest deleri per penitentiam : ergo si omnino delecto crimine , non debet durare pena , videtur quod talis possit contrahere.

Item , esto quod contrahat , numquid Ecclesia separabit ? Constat quod non : ergo incestus non impedit matrimonium.

### CONCLUSIO.

*Incestuosus cognoscens sororem uxoris etiam per sponsalia de futuro , non potest contrahere matrimonium ; quia contracta affinitas per cognitionem sororis impedit matrimonium ; mulier tamen nubore potest , nisi fuerit conscientia sceleris.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliquis potest committere incestum cognoscendo sororem uxoris sua duplicitate : aut antequam contrahat matrimonium cum sorore , aut post contractionem . Si post contractionem matrimonii , matrimonium illud non solvitur : amittit tamen jus petendi debitum , non tamen reddendi , quia non potuit peccatum ejus præjudicare uxori , nisi fuerit conscientia sceleris. Interdicuntur etiam tali ab Ecclesia , ut non contrahat cum alia , etiam priori mortua ; dispensatur tamen cum eo , maxime si

timetur de fornicatione , quia est juvenis. Si vero contrahat sine dispensatione , non debet separari omnino , sed ad tempus ad penitentiam faciendam ; peccat tamen contrahendo sine Ecclesiæ licentia. Si autem cognovit sororem ante matrimonii contractionem , etiam post sponsalia de futuro , nullum est matrimonium contractum ratione affinitatis : unde separandi sunt judicio Ecclesiae : et mulier potest nubere , vir autem , quantum est de rigore juris , nubere non potest : et in hoc casu intelliguntur auctoritates a Magistro inductæ.

2. Ad illud quod objicitur de ermine , dicendum quia quamvis sit homo puniendus pro ermine , quantum est de rigore , dispensatur tamen ubi timetur periculum , et detrahitur severitati.

3. Ad illud quod objicitur de affinitate , dicendum quod affinitas superveniens non disolvit matrimonium jam contractum , quia quod firmum est , non potest infirmari aliquo casuali , vel accidentaliter superveniente.

4. Ad illud quod objicitur de debito , dicendum quod ipse in petendo cognoscit affinem , sed in reddendo cognoscit uxorem , quia illa petit affectu uxorio , et petit jus quod habet in eo ; et ideo tenetur illi reddere.

## DISTINCTIO XXXV

QUAM POTESTATEM HABEAT ALTER AD ALTERUM CUM ADULTERANTUR , VEL CUM ANTE MATRIMONIUM SE POLLWERUNT ADULTERIO.

De divortio, quod fit propter adulterium. Hoc etiam notandum est , quod Dominus cum concedat uxorem dimitti causa fornicationis viro <sup>1</sup> , eadem licentia non tollitur feminis. Unde Hieronymus <sup>2</sup> : « Præcepit Dominus uxorem non dimitti , excepta causa fornicationis ; et si dimissa fuerit , manere innuptam. Quidquid viris præcipitur , hoc consequenter redundat ad feminas. Non enim adultera uxor dimittenda est , et vir mæchus tenendus. » Item : « Apud nos , quod non licet feminis , æque non licet viris ; et eadem servitus pari conditione censemur. » Ex his ostenditur , quod mulier potest super fornicatione virum convenire , ut vir mulierem. Unde Innocentius Papa <sup>3</sup> : « Christiana religio adulterum in utroque sexu pari

<sup>1</sup> Matth., xix, 9. — <sup>2</sup> Hieron., de morte Fabiolæ , et habetur caus. xxxii, q. v, c. Præcepit. — <sup>3</sup> Innocent. I, epist. iii, et habetur caus. xxxii, q. v, c. Christiana.

ratione condemnat : sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, viri autem liberius uxores suas adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt. Et ideo mulieribus, prodito earum crimen, negatur communio ; virorum autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus arctet; qui tamen submovebitur, si ejus flagitium detegatur. »

Si vero queritur an adulteram possit dimittere causa fornicationis; dicimus quia nequit adultera uxor dimitti a viro, nisi ipse expers fornicationis existat, et e converso. Unde Augustinus<sup>1</sup>: « Nihil iniquius est, quam causa fornicationis dimittere uxorem, etsi ipse convincitur fornicari. Occurrit enim illud<sup>2</sup>: *In quo alterum iudicas, te ipsum condemas*. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abjecere uxorem, prior debet esse a fornicatione purgatus: quod similiter et de femina dixerim. » Idem<sup>3</sup>: « *Indignantur mariti, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis poemas; cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere feminas.* » Ex his apparet, quod adulter adulteram dimittere non valet, et e converso.

Si quis autem fornicationis expers fornicariam dimiserit, alii copulari non potest; sed continere oportet, vel ad dimissam redire: sic et de femina. Unde et Apostolus<sup>4</sup>: *His qui matrimonio juncti sunt, praecepsio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, maneat innupta, aut viro suo reconcilietur (a)*. Et de viro addit: *Et vir uxorem non dimittat*. Sed Ambrosius ait: « Ideo non subdit de viro sicut de muliere; quia licet viro aliam ducere. » Sed hoc a falsariis in Ambrosii libro positum creditur; supplendum enim esse in viro quod de uxore praemisit, aperte dicit Augustinus sic: « Quare non addit de muliere, quod praemisit de viro, nisi quod similem formam vult intelligi, ut si dimiserit, quod causa fornicationis permititur, maneat sine uxore, aut reconcilietur uxori? » Idem<sup>5</sup>: « Si nee nubere illi conceditur, vivo viro a quo recessit, nec huic alteram ducere viva uxore, quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere. » Idem<sup>6</sup>: « Ut non facile dimittatur uxor, Dominus solam fornicationis causam exceptit; cæteras vero universas molestias, si quæ extiterint, jubet pro fide conjugali, et pro castitate fortiiter sustineri, et moechum dixit, qui a viro solutam duxit. » Ex his ostenditur quod si causa fornicationis fit separatio, non potest vir vel mulier in aliam transire copulam.<sup>7</sup> Possunt autem reconciliari et cohabitare sicut prius, si dimissum alter revocare voluerit.

Dicit tamen Joannes Chrysostomus<sup>8</sup>: « Sicut crudelis et iniquus est, qui castam dimittit, sic fatuus est et iniquus, qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen uxoris. » Item Hieronymus<sup>9</sup>: « Cum mulier unam carnem in aliam divisorit, et se fornicatione a marito separaverit, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura<sup>10</sup>: *Qui tenet adulteram, stultus est, et insipiens*. Idem, *ad Amandum presbyterum*, scribens de quadam, quæ viro suo vi-

<sup>1</sup> Aug., *de Serm. Dom. in monte*, lib. I, et habetur caus. xxxii, q. v, c. *Nihil iniquus*. — <sup>2</sup> Rom., II, 1. — <sup>3</sup> Aug., *de Adulter.* *Conjug.*, lib. II, c. vii, n. 7. — <sup>4</sup> Cor., VII, 10, 11. — <sup>5</sup> Ang., *de Serm. Dom. in monte*, lib. I, c. xiv, n. 39, et habetur caus. xxxii, q. viii, c. *Fieri potest*. — <sup>6</sup> Ibid., c. *Apostolus*. — <sup>7</sup> Ibid., c. *Dominus*. — <sup>8</sup> Chrysost., *in Matth.*, hom. xxvi, et habetur caus. xxxii, q. i, c. *Sicut crudelis*. — <sup>9</sup> Hieron., *in Matth.*, xix, 9, et habetur ibid., c. *Dicit Dominus*. — <sup>10</sup> Prov., vi, 32.